
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: 

CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE CROCE ROSSA ITALIANA - 
COMITATO REGIONALE DEL PIEMONTE PER IL PROGETTO QUALITA’ 
ANNO 2023.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DISTRETTO VCO

L'estensore dell'atto: Petronini Francesca
Il Responsabile del procedimento: Gaviraghi Lorenzo
Il Dirigente/Funzionario: Borgotti Paolo
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC DISTRETTO VCO di 
seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 
12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
 Con Deliberazione n. 496 del 30/06/2022 si è stipulato nuovo affidamento in 

convenzione con Associazioni di Volontariato e ai comitati di Croce Rossa per le 
attività di trasporto sanitario interospedaliero programmato di trasporto su patologie 
autorizzabili e di continuazione di cure per l’ASL VCO per il periodo 01.07.2022 - 
31.03.2023;

 Con deliberazione n. 279 del 31/03/2023 si è provveduto a prorogare la suddetta 
convenzione per le attività di trasporto sanitario interospedaliero programmato e di 
trasporto su patologie autorizzabili e di continuazione di cure per l’ASL VCO per il 
periodo 01.04.2023 - 31.12.2023;

RICHIAMATA la D.G.R. n. 48-7791 del 30.10.2018, allegato B) art. 15, che riconosce agli 
Enti di II° livello le attività erogate e finalizzate alla corretta e puntuale applicazione delle 
regole e dei criteri contenuti nell’Accordo Regionale per lo svolgimento delle attività di 
trasporto sanitario di emergenza e urgenza interospedaliero e delle attività di trasporto 
sanitario interospedaliero programmato e di trasporto su patologie autorizzabili e 
continuazione di cure, sia in ambito gestionale relativo agli adempimenti operativi che in 
ambito amministrativo;

DATO ATTO che con nota n. prot 11384 del 17/02/2023 conservata agli atti d’ufficio, 
l’Associazione Croce Rossa Italiana - Comitato Regionale del Piemonte trasmetteva il 
preventivo del progetto qualità per l’anno 2023, con l’indicazione dei costi sostenuti per le 
attività svolte e quantificati sulla base delle percentuali dei ricavi totali delle convenzioni a 
rendicontazione stipulate dalle Associazioni in ambito regionale con le varie Aziende 
Sanitarie;

PRESO ATTO che l’importo, a preventivo di competenza dell’ASL VCO per l’anno 2023 
derivante dalla ripartizione dei costi su base percentuale pari al 1.86% del 
convenzionamento totale dei ricavi, come da preventivo 2023, risulta essere pari a euro 
12.982,00 esente IVA e trova imputazione come segue:
 conto 3.10.04.16 Autorizzazione 23/2023 sub 117 per € 7.789,20;
 conto 3.10.04.16 Autorizzazione  3/2023 sub 110 per  € 5.192,80;

DATO ATTO che è stata pertanto predisposta apposita convenzione con l’Associazione 
Croce Rossa Italiana - Comitato Regionale del Piemonte, allegato A) al presente 
provvedimento,  che  ne  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  composto  da  n. 3 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

pagine, con la quale si procede alla formalizzazione del rapporto convenzionale, 
individuando lo stanziamento per l’anno 2023 di Euro 12.982,00 esente IVA, subordinato 
al controllo della rendicontazione dei costi effettivamente sostenuti e documentati per il 
servizio da trasmettere entro il 30.06.2024;

CONSTATATO che, per quanto disposto dall’art. 26 comma 3 e 3 bis della L.488/1999, 
come modificato dalla L.191/2004 né al momento dell’inizio del procedimento di 
acquisizione né al termine dello stesso sono attive convenzioni Consip aventi oggetto 
appalti comparabili;

CONDIVISA la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente deliberazione;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502 /1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto

 DELIBERA

1) DI FORMALIZZARE, per le ragioni in premessa esposte e qui tutte richiamate, il 
rapporto convenzionale per il servizio di progetto di qualità, di cui all’art. 15 
dell’allegato B) della D.G.R. n. 48-7791 del 30.10.2018, con l’Associazione Croce Rossa 
Italiana - Comitato Regionale del Piemonte, individuando lo stanziamento per l’anno 
2023 di Euro 12.982,00 esente IVA, subordinato al controllo della rendicontazione dei 
costi effettivamente sostenuti e documentati per il servizio;

2) DI DARE ATTO che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento per un 
importo complessivo di Euro 12.982,00 esente IVA trova imputazione come segue: 
 conto 3.10.04.16 Autorizzazione 23/2023 sub 117 per € 7.789,20;
 conto 3.10.04.16 Autorizzazione  3/2023 sub 110 per  € 5.192,80;

3) DI APPROVARE la convenzione con l’Associazione Croce Rossa Italiana - Comitato 
Regionale del Piemonte relativa al progetto qualità anno 2023 come da allegato A) alla 
presente deliberazione, composto di n. 3 pagine di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;

4) DI DARE ATTO che, la responsabilità dell’esecuzione del contratto, in ordine al 
controllo tecnico, contabile e amministrativo, è affidata alle competenti Strutture 
aziendali;

5) DI INCARICARE gli uffici distrettuali per le incombenze connesse e conseguenti il 
presente provvedimento nonché per la trasmissione a mezzo procedura informatica 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

Archiflow ai servizi aziendali e mediate posta ordinaria a tutti i soggetti esterni 
interessati;

6) DI DARE MANDATO alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14c della L.R. n. 10 del 
24/01/1995 e s.m.i.



 

1 

 

Allegato A 
 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA L’AZIENDA SANITARIA LOCALE “ASL VCO” 
DI OMEGNA E L’ASSOCIAZIONE CROCE ROSSA ITALIANA - COMITATO 

REGIONALE DEL PIEMONTE - PER LE ATTIVITA’ PREVISTE DALL’ART. 15 

DELL’ACCORDO QUADRO PER LA REGOLAMENTAZIONE DEI RAPPORTI TRA LE 
ASR E LE ASSOCIAZIONI AFFERENTI AL COMITATO C.R.I. REGIONALE 

APPROVATO CON DGR N. 48 - 7791 DEL 30 OTTOBRE 2018 - ANNO 2023 

 
 

TRA 
 

- l’Azienda Sanitaria Locale ASL VCO, (di seguito denominata Azienda) Codice Fiscale e P.I. n. 
00634880033, con sede in Via Mazzini n. 117 ad Omegna (VB), nella persona del suo Direttore 
Generale Dott.ssa Chiara Serpieri, nata a Napoli (NA) il 19/07/1959 e domiciliato ai fini del 
presente atto presso la sede dell’Azienda stessa, 

 
e  
 

- l’Associazione Croce Rossa Italiana - Comitato Regionale Piemonte (di seguito denominata 
C.R.I. Piemonte) Codice Fiscale e P.I. n. 13669721006, con sede in Via Bernardino Ramazzini n. 
31 a Roma (CAP 00151), nella persona del Segretario Regionale Dott.ssa Rossella Maria Della 
Corte, domiciliato ai fini del presente atto presso la sede Comitato Regionale del Piemonte in 
Via Bologna n. 171 a Torino. 

 
PREMESSO CHE 

 

• L’Associazione Croce Rossa Italiana - Comitato Regionale del Piemonte - ha sottoscritto con la 
Regione Piemonte l’Accordo Regionale per lo svolgimento delle attività di trasporto sanitario di 
cui all’Allegato B) del documento approvato D.G.R. n. 48-7791 del 30.10.2018. 

• Le unità territoriali della CRI aderenti all’Associazione Regionale di II° livello firmatarie delle 
convenzioni per l’attività Affidamento in convenzione del servizio di trasporto sanitario 
interospedaliero programmato e di trasporto su patologie autorizzabili e di continuazione di cure 
per le postazioni presenti nella Provincia VCO hanno confermato la propria adesione al percorso 
di qualità previsto dall’art. 15 del citato Accordo quadro. 

 

    
SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

ART. 1 
La CRI, nell’ottica di perseguire sul territorio regionale l’applicazione omogenea dell’Accordo 
Quadro approvato con D.G.R. n. 48-7791 del 30 ottobre 2018 ad oggetto “L.R. 42/1992. 
Approvazione, per il periodo 2019-2022, degli schemi di Accordo regionale per lo svolgimento delle 
attività di trasporto sanitario di emergenza e urgenza interospedaliero e delle attività di trasporto 
sanitario interospedaliero programmato e di trasporto su patologie autorizzabili e continuazione di 
cure. Modifica alla D.R.R. n. 45-6134 del 11.06.2017”, si impegna a mettere a disposizione delle 
Aziende convenzionanti, personale adeguatamente formato per coordinare gli adempimenti 
connessi alla stesura dei preventivi propedeutici alla stipula delle convenzioni in forma continuativa 
e delle relative rendicontazioni di spesa per le singole Associate.  
 



 

2 

 

Per l’attività di coordinamento la CRI opera con le persone da essa individuate per le seguenti 
attività: 
1. Verifica della sottoscrizione da parte delle Associate dei testi di convenzione adottati dalle 

aziende, sulla base degli schemi proposti a livello regionale dal Dipartimento Interaziendale 
per l’Emergenza Sanitaria Territoriale 118.  

2. Segnalazione tempestiva alla Direzione Sanità dell’Assessorato alla Tutela della Salute e 
Sanità, all’Azienda convenzionante ed al DIEST 118, eventuali discordanze o anomalie 
riscontrate nei testi di cui sopra. 

3. Verifica della corretta tenuta dei libri obbligatori per i comitati CRI e l’iter di approvazione dei 
documenti che li compongono. 

4. Verifica dell’assenza di eventuali incompatibilità o di conflitto d’interesse nella titolarità delle 
cariche anche elettive all’interno dei Comitati CRI. In particolare, l’assunzione di cariche, anche 
a titolo gratuito, da parte di personale sanitario e non dipendente o convenzionato del SSR 
che svolga attività nell’ambito del servizio di emergenza 118 nel territorio di riferimento della 
convenzione.  

Per le attività di cui ai punti 1) 2) 3) 4) viene definito il limite massimo di spesa rendicontabile pari 
ad Euro 3.653,00 di cui al Progetto. 
5. Predisposizione criteri omogenei, prudenziali e coerenti per la compilazione delle voci di costo 

elencate nei preventivi e nelle successive rendicontazioni secondo i modelli di cui al presente 
Accordo, al fine di evitare non corrette ripartizioni tra i diversi servizi erogati dai singoli 
Comitati CRI, anche mediante appositi corsi di formazione o aggiornamento per il personale 
amministrativo delle Associazioni e dei Revisori. 

6. Supporto ai Comitati CRI per la corretta rilevazione analitica dei dati contabili di ciascun 
Comitati CRI, anche mediante l’uso di supporti informatici, al fine di una puntuale 
predisposizione delle rendicontazioni dei servizi oggetto delle convenzioni stipulate. 

Per le attività di cui ai punti 5) 6) viene definito il limite massimo di spesa rendicontabile pari ad 
Euro 6.831,00 di cui al Progetto. 
7. Verifica delle prestazioni e controllo della loro qualità fornendo ai singoli Comitati CRI 

procedure operative atte a garantire il livello qualitativo del servizio. 
8. Verifica della corretta compilazione delle schede intervento nel rispetto dei contenuti e delle 

tempistiche, approvati dalla Regione Piemonte, per permettere all’Azienda di ottemperare 
all’obbligo informativo nei confronti della Regione Piemonte relativamente ai flussi previsti dal 
Ministero della Salute. 

9. Promozione di iniziative mirate alla predisposizione di flussi informativi standardizzati relativi 
all’attività che verranno concordati tra le Aziende e Comitati CRI. 

Per le attività di cui ai punti 7) 8) 9) viene definito il limite massimo di spesa rendicontabile pari ad 
Euro 1.623,00 di cui al Progetto. 
10. Organizzazione di attività di promozione e valorizzazione del Volontariato finalizzate al 

reperimento e qualificazione dei volontari. 
Per le attività di cui al punto 10) viene definito il limite massimo di spesa rendicontabile pari ad 
Euro 875,00 di cui al Progetto. 
 

ART. 2 
Per le attività previste dall’art. 1 l’Azienda convenzionante si impegna a riconoscere a titolo di 
rimborso spese l’importo annuo di Euro 12.982,00 dietro presentazione di documento contabile. 
Gli importi di cui sopra verranno erogati con pagamento entro 60 giorni dalla data ricevimento 
documento contabile. 
Eventuali conguagli attivi autorizzati in sede di rendicontazione delle spese effettivamente 
sostenute per il servizio nei termini previsti dall’Accordo Quadro Regionale vigente, saranno 
valorizzati nel mese di gennaio dell’anno successivo alla presentazione del consuntivo. 
Il pagamento dei documenti contabili avverrà al netto del valore dei bolli esposti.  
Sui documenti contabili emessi non potranno essere addebitate spese per bonifico bancario.  
Il consuntivo dovrà essere presentato nei tempi e modi previsti dall’Accordo Regionale di 
riferimento.  



 

3 

 

ART. 3 
La presente convenzione decorre dal 01.01.2023 e fino al 31.12.2023, salvo disdetta anticipata, 
formalmente notificata dalle parti, con preavviso scritto di almeno 30 giorni a mezzo di 
raccomandata A.R. o P.E.C.. 

 

ART. 4 
Per quanto non espressamente regolamentato dalla presente Convenzione valgono le disposizioni 
del Codice Civile, della normativa vigente e dell’Accordo Quadro Regionale approvato con D.G.R. n. 
48- 7791 del 30.10.2018. 

 

ART. 5 
La presente convenzione, stipulata ai sensi dell'art. 8 L. 7.12.2000 n. 383, viene redatta in carta 
semplice così come evidenziato nella tabella allegato "B" del D.P.R. 26.10.1972 n. 642 e s.m.i., e 
verrà registrata solo in caso d’uso, ai sensi degli artt. 5 e 33 del D.P.R. n. 131 del 26.04.1986.  

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Omegna, li _________________ 

 

Per l’Associazione della Croce Rossa Italiana 

Il Segretario Generale 

Dott.ssa Rossella Maria Della Corte 

_____________________________ 

Per l’Azienda Sanitaria Regionale l’ASL VCO 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Chiara Serpieri 

__________________________ 

 


		2023-12-21T12:51:18+0000
	Cinzia Meloda


		2023-12-21T18:25:06+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-12-21T18:51:58+0000
	Chiara Serpieri




